江苏省工业和信息化厅文件

苏工信信发〔2021〕385号

省工业和信息化厅关于遴选培育

江苏省第二批信息消费体验中心的通知
各设区市工业和信息化主管部门，中国电信江苏分公司、中国移动江苏公司、中国联通江苏省分公司、省广电网络公司：

为贯彻落实《省政府办公厅印发关于加快新型信息基础设施建设扩大信息消费若干政策措施的通知》（苏政办发〔2020〕31号）、《江苏省扩大和升级信息消费“三品”行动实施方案》（苏工信信发〔2019〕737号）等文件要求，增强信息消费应用服务体验，提升信息消费线上线下融合水平，扩大我省信息消费在全国的影响力，省工业和信息化厅拟开展第二批省级信息消费体验中心遴选培育工作，有关事项通知如下：

一、基本要求
信息消费体验中心是集展示、体验、销售、培训于一体的沉浸式体验消费场所，应提供必要的空间条件，并具备线上服务、线下体验的融合服务能力。按照建设形式分为综合类、特色类、改造升级类等3大类：综合类体验中心汇聚多家企业信息消费产品和服务；特色类体验中心重点展示和销售企业自主研发产品和服务；改造升级类体验中心是对传统景区、展馆、厂区、小镇、商业综合体和购物中心进行信息化改造建成的。

二、遴选标准

（一）基础条件

1、申报单位应为江苏省内注册的独立法人，注册时间不少于1年，具有专业的组织架构体系和体验中心运营的管理办法、职位设置和人员安排。申报单位应具备承建、运营展厅或展馆类项目的能力。

2、体验中心应实现核心展示、开放体验和运营服务等功能。核心展示功能包括企业介绍、技术介绍、产品介绍等；开放体验功能包括视觉体验、听觉体验、触觉体验等；运营服务功能包括接待、售卖、库房等。

3、体验中心应全面覆盖4G/5G、免费WiFi，实现刷脸支付、自助支付、自动结算等无感支付功能；建立统一的智能化运维化管理平台，实现对主要设备和关键链路的统一监控管理，提供服务专员讲解、现场演示和交流互动等丰富的体验方式。

4、体验中心应具备线下体验、线上下单的线上线下融合消费模式，实现线上线下全流程、全场景信息互通。应设置国产品牌和省内品牌展示体验专区，所展示产品和服务应具备技术创新性，代表国内同类型产品和服务的先进水平。
（二）展示内容
1、智能家居产品：智能家电、智能电视、智能音响、智能照明、智能窗帘、智能家具、智能厨卫、智能安防、智慧影院等。

2、新型显示产品：4K/8K超高清电视机、OLED电视、机顶盒等超高清终端设备，激光电视、3D显示、彩色电子纸等。

3、5G产品及服务：5G智能手机、5G 视频通讯终端、5G+AR/VR设备、5G案例及场景展示等。

4、智能终端设备：智能摄像头、卫星导航、智能眼镜、智能手表、智能耳机等。

5、车联网设备：智能网联汽车、车载智能终端、车载导航设备、路侧单元、毫米波雷达、激光雷达、智能充电桩等。
6、新型信息消费产品：虚拟/增强现实、全息影像、消费级无人机和专业级无人机、工业机器人和特种机器人等。

7、智慧生活产品服务：智慧健康养老、智慧医疗、智慧教育、智慧交通、智慧文旅、智慧娱乐、智慧物流等。
（三）指标要求

1、体验中心面积不低于200平方米。

2、体验中心每月平均客流总量应不少于10000人。

3、体验中心应根据技术迭代每半年更新部分展品。
4、体验中心推广形式不少于6种，每月开展体验活动不少于1次，30人以上的新品发布、培训、研讨会、沙龙等活动每月至少举办1次。

5、综合类体验中心信息消费产品和服务不少于200款，其中提供交互式体验的不低于80%；特色类体验中心自主研发产品应占展品数量80%以上。

三、组织实施和激励措施
（一）按照属地化管理原则组织开展申报，各设区市工业和信息化主管部门负责本地区申报单位的审核和推荐，电信和广电运营企业申报材料经省公司审核后，直接报送省工业和信息化厅。

（二）各申报单位按要求填写申报书并附相关辅证材料（附件1），由各设区市工业和信息化主管部门、省电信和广电运营企业于2021年9月20日前正式行文汇总上报（附件2），材料电子版（word格式）请同步发送至邮箱：jseic_xxhb@126.com。
（三）省工业和信息化厅组织形式审查、专家评审和现场考察，对评审通过的信息消费体验中心，按照好中选优的原则纳入第二批省级信息消费体验中心遴选培育名单，并向社会公示，公示无异议后正式公布。

（四）对纳入遴选培育名单的省级信息消费体验中心，优先向国家工信部推荐申报国家级信息消费体验中心或新型信息消费示范项目。对其中成效显著的，省级工业和信息产业转型升级专项资金优先给予支持。

（五）对纳入遴选培育名单的信息消费体验中心实施动态跟踪管理，适时开展建设及运营情况评估，每两年进行一次复核，确保信息消费体验中心建设取得实效。

联系人：漆岗平 张凯，电话：025-69652761，地址：南京市北京西路16号苏兴大厦910室，210008。
附件：1. 江苏省信息消费体验中心申报书

2. 江苏省信息消费体验中心汇总表

               江苏省工业和信息化厅

                          2021年8月12日

江苏省工信厅办公室                      2021年8月12日印发

— 1 —
— 6 —
— 5 —